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A márczius tizenötödiki ünnepség.
Szabadságharczunk elnyomása után, hosszú időn 

ál hallgatásra voltunk kárhoztatva. Tiltva volt még 
sírni is, a letipurt haza gyás?.<to sorsa fölött és bún 
volt még a reménység a íultámadásban. — De el
múlt ez' is, miután a keserűségek, a megpróbálta
tások kelyhét fenékig kiürítette a szerencsétlen 
nemzet.

Jobb idők, szebb napok viradtak reánk!
Ma már nem tilthatja meg senki, hogy ürö

münknek, kegyeletünknek kifejezést adjunk.
És a szabadság ünnepét: márczius 15-ikét, 

megünnepelte B.-Gyarmat polgársága is.
A legőszintébb elismeréssel és dicsérettel adó

zunk városunk hazafias polgárságának, elöljáróságá
nak, ki mindent elkövetett, hogy az ünnep magasz
tosságának megfelelő legyen az Ünneplés.

Az elöljáróság fölkérte a polgárságot, hogy zász
lókkal díszítsék föl a házakat s este világítsák ki 
ablakaikat, mert tudvalevőleg B.-Gyarmaton szokás 
szerint este fáklyásmenettel történik az ünnepély, 
melynek lefolyása ez volt:

Esti J órakor gyűlt össze teljes díszben a 
tűzoltóság a városháza udvarán. Csakhamar kigyúl- 
tak a fáklyák és a város polgársága impozáns me
netben vonult a megyeház előtti térségre, hol a 
helybeli dalos-kör énekelte el a .szózat*-ot.

Ennek elhangzása után Gősy Géza tartott ün
nepi b<uqédet a közönséghez. A lelkesítő szép be
széd a következő:

Mélyen tisztelt ünneplő közönség!
A nemzetek élete hasonló az egyes emberekéhez: 

azokéban is, ezekében is vannak napjai a szerencsének és 
szerencsétlenségnek, az örömnek és fájdalomnak; s a 
melyeknek hatása lehet bár pillanatnyi vagy következ
ményekkel járó, de emlékezetesek maradnak.

A boldog férj bizonyára örömmel várhatja évfordu
lóját annak a napnak, a melyen szép aráját az oltárhoz 
vezette és bánatos szívvel, fájó kebellel áll meg az év
forduló napján a szerető pár a virággal behintett kicsike 
sir fölött, hol, szerelmük első bimbója: kis gyermekük 
nyugszik. . .- És ki tagadná, hogy ebben is, abban is van 
valami szivet megkapó, lelket megragadó?!

Hasonló érzelmek hatása alatt dobban meg a nem-

T Á R C Z A.
A megőrzött szív.

— Történed elbeszélés. —
Irta: V. Mór. (7)

Január vége felé, egy körötkőrül magas hegyekkel 
körülvett völgy ölében, melyen egy jéggel fölött patak 
kii’yó itr végig, a fagyos úton egy vándor siet előre bot
jára támaszkodva, mert az est közeleg.

A völgy egy kanyarulatánál kis fahát áll, melynek 
teb’jén füst tódul kifelé.

A vándor mogkettő ött léptekkel siet a kunyhó felé.
Egy malom volt a kunyhó, minőt Erdély regényes 

völgyeibeii eleget láth tini.
A Inulombau sz örlősök tüzeltek s _ a jövevényt, 

mintán nem ismerték, hidegen fog i llák. O azonban ezt 
föl sem l.it-zolt v<nni. A jelenlévőket olá'iul köszöntvén, 
a tűzhelynél helyet foglalt.

Az ideg, n valamit eszrevi heteit, v.vg, valakit föl
ismert az atyafiak közül, mert midőn Hzéttekintett, arcra 
lángvörös lett és egész lényen ideges nyugtalanság lát
szott. Azonban erre nem igen ügyeltek.

Honnan jflsz frátye? szólalt meg egy koros, piszok
ban felnőtt oláh.

Károly fehérvárról jövök, vagy ha úgy akarjátok 
szököm, volt a felelet.

Az oláhok egymásra néztek és a jövevényhez köze
ledvén, egyikök e kérdést intézte hozzá: És miért? Talán 
téged is az urak fogattak el?

Hja! a magunk féle embert most kutyának nézik, 
mióta a császárral, kit az úr Isten éltessen, elhitették, 
hogy mi Hérát ciánuk akarjuk megválasztani.

No semmi, jön még idő, mikor mi leszünk az 
urak, ők a kutyák, röhögött közbe egy 22 -23 éves 
auhancz.

Hál hol fogtak el és mi a hevesi? kérdó az isié* oláh ?
(lyurcsó Juón vagyok, Dévánál fogtak cl es már 

ki akarlak vinni a vesztő helyre, mikor a nálam jól 
elrejtett kincsesei elkerült örömei megvesztegetni, most

zetek szive is, midőn öröm — vagy gyásznapjaikat ün
nepelik. —

ünnepel ma a mi nemzetünk is, ünnepelünk mi i«.
A mai nap a 44-ik évfordulója az 1848-iki már- 

czius 15-ének.
Ez az a nap, melyen nemzetünk a szabadság temp

lomának alapkövét letette; ez az a nap, a melyen a 
nemzet a modern, az alkotmányos Magyarország sarkalatos 
törvényeit abban a nevezetes 12 pontban összefoglalta, a 
melyek után hosszú időn át hiába sóvárogtunk, mint 
sóvárogtak Európa többi népei. De míg más nemzetek 
legalább un»i voltak saját hazájuknak, addig minekünk 
Becsből és idegenek diktáltak, úgy, hogy igazán: .volt 
is a mienk, nem is ez az Ország.* A hatalom emberei 
Bécsben provincziának tekintették hazánkat; kényük-ked- 
vük szerint bántak velünk, jogainkat lábbal taposták. 
Ebhez járult még az, hogy benn a hazában is oly vi
szonyok uralkodtak, melyek a múlt század végén megin
dult áramlattal: a szabadság és egyenlőség eszméivel 
merőben ellenkeztek. De tagadhatatlan, hogy a régi, a 
gyökeret vert viszonyokat elvetni, « helyükbe újakat, a 
kor szellemének, felfogásának megfelelőket teremteni, sok 
nehézséggel jár. A legégetőbb s a legnehezebb kérdés 
volt a földböz-kötött pór nép helyzetének javítása; ezt 
már az 1833. <rszággyülésen sürgette Deák Ferencz, mi-- 
dön kimutatta, hogy: .csak ott lehet igazán boldog és 
virágzó a haza, hol a földet szabad kezek művelik, ott 
erős a nemzet, hol a tulajdont és függetlenséget szabad 
kezek védi*. Ennek az ügynek váltak hirdető apostolaivá 
Deák, Kölcsey, Széchényi, Kossuth Lajos és más jelesek.

1848. márczius 14-én kimondta az országgyűlés, 
hogy a nemes és nemnemes egyaránt viselik a rájuk há
ramló terheket Az egyenlőség és testvérúég'élvei a tör
vényben nyertek kifejezést —

És midőn a nemesség magához emelte a jobbágy
ságot, ezzel ráléptünk a haladás, a rohamos haladás útján. 
A nemzet vezetői oly bátorsággal, oly kitartással követelj 
ték vissza három századon át sutbavetett alkotmányukat 
hogy Bécsben kénytelenek. voltak meghajolni nemzetünk 
jogos kivánságai előtt s a mit esak megadhattak, mindent 
megkaptunk!

Nem, mintha a Lajtán túl jobb és méltányo$zbb 
felfogásra jutottak volna, oh nem! megadták, mert a kö
rülmények nem engedtek halasztást s belátták, hogy a 
magyart nem lehet csaló Ígéretekkel elámitani s durva 
fenyegetésekkel megfélemlíteni. •

Márczius 23-án alakult meg az első magy. függet
len felelős minisztérium. Ennek a miniszterinmnak élén 
állt a nemes és törhetetlen jellemű Batthyányi tajos 
gróf; Ligja volt e minisztériumnak Kossuth iLajos, kit 
lángelméje, forró honszerelme, ragyogó ékesszólása e 
nemzet varázshatalmú vezetőjévé avattak, kinek hervad-

pedig itt vagyok minden nélkül. Még ma egy falat kenyér 
sem volt a számban. ’

Hej Juón, adj ueki abból a tarisznyából, van még 
benne egy jó sódar. Bizony én se tudtam valami sokat 
meggazdálkodni.

Miután Juón jóízűen falatozott, mindegyik elkezdte 
élete történetét elmondani, melyek körül csak egyet 
említünk meg, melynek részletei minket is közelebbről 
érdekelnek.

Azt tudjátok talán, kezdte az egyik, hogy katona 
voltara, talár, még mórt is az vagyok, biz én magam 
sem tudom. Hóra legalább azt mondta, hogy nem kell 
többé berukkolnom. Elég az hozzá, mint szabadságolt 
katona, Brádra vetődtem, hol valami Nemes Dezsőhöz 
kocsisnak szegődtem.

A jövevény c szavakra türelmetlen mozdulatot tett. 
Jó dolgom volt, uramra d is meg voltara elégedve; egy
szer azonban Kristyórra tuenvén, a g.u l'akott Mihályhoz 
szállottunk, ki erővel sorillatott be katonának. Tuduotok 
kell még art is, hogy uram l'akott Mihály egyetlen 
leányának vőlegénye volt, ott mutatásunk alatt értesül
tem a fölkelésről, mire én is Rlcsapttm a mieinkhez. 
Meg akartam magam a szolgabirón bosszúim s azért a 
megjelent Kloszától a leányt megkértem, ki azt azon 
esetre, ha magam jól viselem, nekem Ígérte.

Este a mieink a házat megtámadták. Én oroszlán 
módra harczoltam.

Mióta a pópa mcgesketelt, a lány egy ponasrhan- 
got sem szólt ón is megelégedtem a nyert kincsesei; 
haza hoztam és azóta nem mutattam magam a harezoe 
lók közt.

Erre a jövevény szólalt meg.
— Ugy hiszem, te mégis legtöbbet szereztél magad

nak, egy szép nőt, mert azt hiszem, hogy szép. ,
— Meghiszem azt, de mi hasznom van belőle, rám 

se néz, még' egy szót se hallottam tőle.
— Hát néma?
— Nem biz az. Anyámmal beszól, csak velem nem 

akar. Aztán még csak egy csőkot se kaptam tőle? nem 
merek hozzá közelíteni, mert anyámnak megmondta, ha 
hozzáérek, á keblébe rejtett tőrrel fogja szivét keresztül 
döfni. Ha azt mondaná, hogy engem szúr kérésiül, egy

hatlan érdemei a magy. tőrt, lapjain vannak megörökítve, 
kinek neve kitörölhetetlenül van minden magyar szivébe 
bevésve, ő volt előkészítője annak is, hogy -a. sajtó sza
badságot » vele a cen-ura eltörlését a mám. fő. pesti 
forradalom mondta ki; és a gondolatok, miket az önkény 
eddig bilincsekbe vert, most úgy a mint az agyban és 
szívben megszülettek -szabadon, szabad madárként járták 
be a hazát és hirdették a szabadság, egyenlőség, testvé
riség eszméinek diadalát! Becsben a kijártság kárörö
mével várták és hitték, hogy a szabadságot nyert nem
zet hanyathomlok fog a veszedelembe, a bukás örvényébe 
rohanni.

.De midőn látták, hogy ez nem történik meg, sőt 
ellenkezőleg, századok mulasztását akarja a legrövidebb 
idő alatt helyrepótolni, akkor isméi lángra lobbant az 
elkeseredés és düh s újra megkezdődtek a titkos fondor
latok a cselszövések! Most ismét áron kezdték, hogy 
visszavegyék mindazt, sőt ha lehet, többet is mint amit 
adtak.

Csakhogy ők ro.v>M ismerték a magyart! Nem 
akarták elhinni, hogy hántolni merjen Ausztriával s a 
camarilla ármányaira!; s azért ez utóbbinak intésére az 
éhes hollók egész serege rohanta meg szegény hazánkat; 
a nemzetiségek, melyekkel megosztottuk mindenünket, 
ellenségünké lettek.

De engedhetett-e már. most e nemzet, midőn min
den szivet lelket áthatott a szabadság rajnogó szerelme? !

Óh az eszmék hatalma nagy, ha azok visszhangra 
lelnek!!

Még márczius 15-én, midőn Petőfi és társai a 
nemzet kívánságát ama 12 pontba összefoglalták, azt Írták 
annak homlokára: Legyen béke, szabadság, egyenlőség!

De csakhamar belátták, hogy sötét fellegek borít
ja el a szabadság felragyogó napját és a tomboló, a 
pusztító vihar már közeledik. A harcznak, a beállható 
küzdelemnek sejtelme ott borongott a szivek fenekén.

Behatolt a sejtelem a családi életbe is és hú ki
fejezője ennek Petőfinek hitveséhez intézett eme dala:

Mit csinálsz, mit varrogatss ott? 
A ruhámat foltozgatod! 
RoagyiMaa is jó less nekem. 
Varrj inkább egy zászlót fdnégvm!
Uránra áni a szabadság, 
Netu ingyen, de pönaco 
l*rá<3 pénzen. pin»s véren. 
Várni meg ezt a zászlót. fdcaégm!

A költők lantjaikkal, a szónokok lelkesítő hetede
ikkel folyton ébren tartották a neműt figyelmét a bekö
vetkezhető események iránt

A Francziaországban kitört forradalom eszméi be
járták Európa minden országát a népek lelkesültek értük 
és -zinto lázba hozta őket

csókjáért kiállanám a halált de őt meghalni látni nem 
nem hintám.

— Hej! te a mint látszik, szerelmes vagy?
— Ha az a pokoli érzés, a mi a szivem szorongatja, 

szerviem, akkor szerelmes vagyok. Tegnap este is csak 
elelnéutem, mily áhítattal imádkozott és midőn feléje 
közeledtem, soha se fogom feledni azt az arezot és 
bosszúban égő szemeit melyekkel rám pillantott S én, 
ki a haláltól nem félek, e perezben remegtem és men
tegetőzve mondám, hogy csupán jó Sjt kívánni jöttem. 
Mit sem ftólt, de pillantása mutatta, hogy ezt kivanta 
tőlem.

— Szegény Nizsu. sajnállak. De mit tudsh jegye
séről, talán megbocsátaná neked, ha ahhoz visszavezetnéd ?

— Jegyeséhez? Inkább a halálnak adom, százszor 
inkább haljon meg. mint jegyeséé legyen. De hála Isten
nek, azé ugy sem lehet mert már nem él. Én ugyan 
nem láttam elesni, sőt halála után se láttam, azonban 
nem is ismertem volna rá, mert a halottak, mire én 
megtekinthettem, egészen el voltak torzítva.

A jövevény tzután szintén elbeszélte élettörténetét. 
Elmondta, hogy az ellenség megölte anyját s nagybátyjait. 
Hogy neki is volt jegyese, hanem azt megölték, vagy 
nem tudja, mit tettek vele; most bánstában nem akar 
szolgálatba menni, hanem a havasokon keresztül Oláh
országba szándékozik, azonban pénze nem lévén, maga 
sem tudja, miképen fogja czélját elérni. Azért ha lehetne, 
óhajtaná néhány napig magát valahol kipihenni. Kipihent 
test többet g őz, többet tud nélkülözni.

A beszélgetést a molnár is hallgatta s midőn Juón 
bajait elmondá, látra, hogy a többiek nem akarnak 
vendégszeretetet gyakorolni, a társaságba vegyült s egy 
jobb érzés sugallatának engedve szólt:

— No na csak kipihenési időre van szükséged, 
maradj nálam. Igaz, hogy dolgoznod kell, de mgjd csak 
meggyőzöd valahogy; azután majd útra valót is adok; 
rá állási?

— llá bit én molnár gazda, felek Juón és a tár
salgásnak rége szakadt Mindenki a helyhez képest alkal
mas nyughelyét keresett magának.

(Folyt kör.)



NÓGRÁDI LAPOK.

A iMAHUhauMk Lm argó tailláiMi átcsaptak botsaak 
ia as j rimára tort; ayeraz vagy aradért **-
■dtaaá, - «•» ajak fti mar tebrtgóra!*

t ’sgataó tenaóAet. Petót , Talpra ma-
gyar*-táá maga a kötté smtraila «i máradus 15~ea a 
MkMil ntohfcrn riőtt PWwb ás a nép fiMstteu örsi, 
4* foto mm» >b» aágta a reAairt:

jk o*M Ab*iuiM

Etai«*rt. ta«y rakta krtiU
!ta 'mM'

Ek «rit tíUrSbeB levő raabatirigiuresiuik nado 
tata ás krispeeójs sarak. Ks<y öatadatr* ébredt a m- 
m* at ara tón a raigerag rdegra igáját- Pedig a niág- 
IMníai taroayitp. hogy Masak példák, midőn csak 
Stal » rtég arra, hogy boaao és általa a hangulat 

át Matti reragjsw át; hogy u égte aesuet hi- 
ratírtA * karmai küzdcltací asegridásat taksa maga siót! 
« * nrateri ajtóira határozott alakot aywjea, a vá-

JhJübX “ táji** * ttNás* 'f'f ' 'f'
TboMM. káét wagráyráet rokka! jobban ismer

tek kartarras, márt finyes Uttőr találtamat. ondón azt 
• tengeri dalt irta, melynek reftarije: ^Uralkodjál, arai- 
Udjri Bntesna a kuBáznokou!', álmodhatta-e volna, hogy 
MM h adanrrálok dáraMgérel olvad öuxe és rímei 
aaayi árát ás drága kiaort ragiteaek a Thrasc torko- 
: dMMtalSkAUH* A SMMÍyit A le^Tflulribb kt*plel54és
aam hihetett rotaa? Vágj a francxza forradalmat 
Európa mkMbágaa hadar el akarták fojtani, egy ifjú tft- 
aer egyetlen «gy dalt Ultótt • után maga is úgy elme- 
rütt a eaemények uyaban, melyek fölött dala, Marseil- 
tatro orkánként a Marseille* u süiöltött. bog) nevét is 
erak ara reg fédert eh ftt

8 ké mente ridőatsmi, hagy a fraaeziak győzelmére 
a faMáraaság kíttaó tábornokai folytak-e be inkább vagy 
Rangét d»í’ tele dala, a ManeiUaiáeF

A aú boarédrakrt. a vitet hevédeisket » költőiek 
riadó dalai • Irataik lányaid, gyújtó szónoklatai készí
tettek elő a diadalokra, meheket hős vezéreik, a dicső 
áttörni kuk alatt rótok.

DisteM ifattfrs, gydanhauH győzelemre mentek 
vitán, bátor seregrák. rá taronyitják Hatvan, Tápió- 
Bfcska. ImMrefc N.-Sárid, Piaki, Braayiraká, 3z_-Tamás, 
Budavár, Kraarom, Szolnok rráaterei. Katonai csodák 
ónak! Nra mertek Ők má» jelszót a legvérengzőbb 
hímben ara. mist: SMre! és Rajta!!!

ít rágás!
A baláereacra kinayolta hás törekvéseinket, véren 

sasrwtt diadalainkat eltemette a nomoni kataatropha 

VTláfiMtl. ÍAi omsok töméntelen hada gátat vetett 
whimrit!) de Mohács rneüd a magy ar történelem 
vatgee no«n emKH nevét in foljegyexte.

A mtacság mofvédMre ragadtunk fegyvert, a 
oabadeágért hnRott vértak, a vrababágért áldottuk fel 
sMentakat ... én a jstílem mi lett? Elnyomatáa, le- 
igMh Aa írtra a megmondhatója mennyit nenvedett 
negésy letrport hazánk.

Sí martié k Mmen martyr-koroaát viselt dicső 
bratoka körtl. m«yr*t gálád ellenxSrünk letépte dana 
kanekkel diadalaink babérkoeaoraját, mikor az idegen, a 
koWns nmánkodással kiertszakalt oroez oordák kiesi vár
tál kmtakMI feovertaket

Tndnau fljé. de már hebegett sebet szakitok Í4J. 
média etmek emlékét £Ns|italn. de ha még százszor job
bon táján In Igihié is. mégis megtensém és megtemem 
ma, midin a saabadság örömlanepét üan-p-ljük. mert 
ha. maamirleijlk, ha áterenlL hogy mit áldoztunk, mit 
mmmmMk n ambndsdgrtt. fbggetíenaegjnket annál na- 
gyebb khenek tartják és késnek lesztek élttak vértek 
árán te Istipum azt. a ki szabadságnakat, fQggaUea^- 
gteka* akár most, akár a jövőben elrabolni akarná, mi. 
kiír a scabnrisáMt és fhggrtlenséget örökség!) kaptuk 
spáénktíl. az étet ezer gondjai és bajai kört, könnyen 
tátejljtk. hogy ők azért véres haverokat vívtak és átezeo- 
voriáék a meoeedések minden nemét. azért legalább a 
ami ment tenepra emlékezzünk meg róluk kegyelettel 
és smlétentek meg szabadságunk nagy af^toláről:

Konsotb LsjoírU! . . .
És tegytek eznttal fogadást, esköt, hogy ipáink 

örökségét saepiMeoal hagyjak örököl utódainknak!
Mert emk így reméibrtjak, hogy ha egy ezredév 

rdns risaontagsága. viharai kötnpette megtudtak őrizni, 
védni, tzahadvájnrakat é« foggetteoségteket is fenn tud
tak tartam magánkat csak így remélhetjak. hogy egy 
újabb enrodév sem törteti m«g anmzetteket mely a 
béka ildtew Mpjaihaa, a mövriteég, a haladás nagy mun- 
káiáten fog esösldm és úmoeodni! Hogy n így tegyen. 
sjriank msg ári is a raabodság t szent ünnepén neraze- 
‘tetasrt 1448. ntárczíns 15-én kifejezett »me imhlxág- 
--- rtfc. ^/a_a <4I ■vyXj.AJMlI

.Irtgres béke, rtsbteság és egyetértés!!." és a 
cabadádg Msm áldja meg drága hazánkat édes nem
zettek*!

J&jen a haza!

At smlrtbesstert követté a dalortör éneke, mely 
Klteory Hirmreszál adta dl.

Krra a menet rÍMzatért a városháza elé.
Az teaepély ataM pontja roh a tánarraraora, a 

Batassa tzUMbsn.
Mintán a rmdégtk ősetegjőJtek, a 'tígány rázsn- 

ditd a ,N« sírj, m rirj Kossuth I/ijoe'-- nőiái. H csak- 
hamar mogíndnltak a tósztok

Az »tett Horváth Dtte árvsnéki ülnök mondta. 
megmlékeMtt u IMH-iki márrtius tironőtódikén»k j»- 
teniteágéröl • MM aevezrtee mozzanatekröl, melyek e 

ngpal kapcrolafliaa vannak. Megemlékezett költeösen 

KösmU a üfoevzabb bestéddel méltatta a nagy
salmteMt soha ri nem értlö érdemelt Egy másik tónt- 
jáfttn ritnondta, hogy sz akkori peri ifjúság, köztük Jókai 
Mér, miként hódították meg a J4 béerietet kiknek ro- 
hnmwwva, telkasgláM esoteíak, tóertréeriak iráni oly 

fokra hágott, ho^y atua zuzlót melyet uag) királyunk, 
Máiya» aasak idején Itecsbeu 'felejtett',- mini drága 
ereklyét vúuaajau-Iekoztak nekünk'és felolvasta ezúttal 
a bécsiek ama kiáltványát melyet hozzánk 1848. május 
hó 22-én lőtériek.

Később Reményi Károly »aro»birő emelt p-'harat, 
ki azon meggyőződésűik adott kifejezést hogy a nalrtd- 
sag egyenlőség és testvériség h.ingzatoa elvei sok tekin
tetben meg csak puszta frázisok, melyeket az élet a 
tuiudrtmapi tapasztaló* megrzátolnak.

Ea epen azért kívánta, hogy azok a korlátok, me
lyek B.Msjannat lakúit is cgymzstúl elzárják, ledőljenek 
» legyen e városluui köZKiellem! Savait általános he
lyedét követte.

Beszélt azután Nagy Mihály tb. fojegy zö, ki öröm
mel konstatálta, bőgj a választási' mozgalmak szhlte ide
genkedést a márczius 15-ki ünnepség megszüntette, a 
kik egymás elten kötdöttek, mórt együtt a egy' eszméért 
lelkesülnek és éltette az ünnep szónokát

Sztranyamkv Géza kir. közjegyző szép és lendüle
tes beszéddel emelte poharát újra tízzé sk legynagyobb 
fiára, Kossuth Lajosra, kit az a majdnem csodaszerü ha
talom, melyet egykor e nemzetre gyakorolt még életében 
mythosi alakká tett, kinek neve mindé igazmag, ar szi
vébe be van vésve s a kire minden magyar baufl Isten 
áldását kéri szive legforróbb kívánságával I

Aningvr László hosszabb beszédben fejtegette a 
megyei intézmény fontosságát; kiemelte a megyéknek, 
különöse Nógrádmegyének s tiszti karának hazafias mű
ködését és felköszöotötte a jelenvolt megyei tisztviselőket 
és a város elöljáróságát

Baintner Arnold főszolgabíró a közszellemre, Wetez 
Gábor Forgácb Antalra, mint a demokratikus érzelmű 
grófira s a tűzoltó-egylet parancsnokára. Vajda Emil Re
ményi Károly városbiróra, Jakuborics József törvényszéki 
bíró B.-Gyarmat kereskedőire, iparosaira emelt poharat s 
kívánta a kereskedelemnek és iparnak teljes és áldásos 
föhrirágozását Fábry János a Kossuth Lajoshoz intézendő 
távirat ügyében szólalt föl. Kovácsi József párhuzamot 
vont a Kánnaánba törekvő Izrael népe s a szabadság- 
harezban küzdők között: itt is, ott is csak az utódok 
élvezik azt amiért apáik küzdöttek.

De ki győzné mindazt elmondani, a miről még 
beszéltek ?

A derült és kedélyes s a komoly és az ünnepség 
méltóságához méltó hangulat váltakozva váltakoztak s 
a tóeztok a szivek húrjait érintették.

Befejezésül őszinte elismeréssel mondhatjuk ki. 
hogy B.-Gyarmat városa igazin büszke lehet, hogy nem
zeti életünk e kiváló fontosságú s nagy jelentőségű ün
nepet, a városi elöljáróság kezdeményezése mellett oly 
impozánsán fim'pelte meg.

Nógrádvármegye gazdasági egye
sületének közgyűlése.

A vármegyei gazdasági egyesület márrz. hó 17-én 
tartá rendes évi közgyűlését B.-Gyarmaton a vármegye
ház kistermében, ezt megelőzőleg márczius hó 16-án d. 
u. és másnap a reggeli órákban igazgató választmányi 
ülések folytak Scitovnky János első alelnök vezetése 
mellett. A közgyűlésen az egylet tagjai meglehetős szám
ban vettek részt, de, habár a közgyűlés nem vasárnapi 
napon tartatott, — mint ezelőtt, kivéve Simko Frigyes 
urat, — egy lelkészt sem láttunk a közgyűlésen.

A választmányi ülés után a közgyűlést gr. Gyürky 
Ábrabim elnök nyitotta meg. aki mikor bejött a terembe, 
szívélyes üdvözlésekben részesült mindenfelől.

A gyűlés első tárgyát képezte az éri jelentés, me
lyet annak szerzője Pár Árpád egyleti titkár olvasott fel. 
Á bosszú és kimerítő jelenté/, amely megemlékezik az 
egylet múlt évi tevékenységéről, sokoldalú működéséről 
és vagyoni gyarapodásáról, tudomásul vétetett

A múlt év bevétele volt az egyletnek 8129 frrlnt 
70 kr., kiadása 8076 Irt 83 kr„ pénzmaradványa 52 frt 
87 kr. A számadás előzetesen Gazdik Lajos és Simko 
Frigyes választmányi tagok által felülvizsgáltatván, az a 
közgyűlés által is elfogadtatott s a felmentvény a pénz
tárnoknak megidatott. A költaégretés 9128 írtban irá- 
nyoztatott elő, melybe felvétetett az egyesület által meg
szerzett 16 hold bomokterületnek szölőteteppé leendő 
telkesítésének 4928 írtra tett költeége is, mely költség 
összegnek megadására nézve Seitovszky János első alelnök 
a miníarterinmnál már előzőleg személyesen járt el Ugyan, 
mindazáltal a közgyűlés felkérni határozta gr. Gyürícy Á. 
őugyméltöságát mint az egyesület elnökét és ország
gyűlési képviselőinket hogy ezen összeg megadása iránt 
a nm. m. kir. foldmivetésügyi minisztériumnál küldött- 
aégileg közbenjárni szíveskedjenek. A költaégretés állandó 
kiadási tételein kívül, vabmínt a telkesítés költségein 
kiről, az egyesületi telepek mivelési és fenntartási költ
ségeire l(XM) frt, vetőmag benendsére 100 frt, sertéb- 
ortánrz elleni védőoltásokra 100 frt, a baromfi tenyész- 
tówe 60 frt, műtrágyával! kísérletezési* 300 frt, száatás- 
renieny és cselédjutalmazásra 100 frt van előirányozva.

Huniaké Antal érdekes és kimerítő jelentést tett' 
a sertósortánrz elleni rédöojtásra nézve, amennyiben 120 
drt. 4—8 hónapos sertéseitől 1< M> o|tatott be, ezek közöl 
csak egy hullott le. Br. Buttler 80 drb. boojtott serté- 
séWI egy rém esett el;, míg ellenben Vancsó Béla 67 
drb. sertéséből a rossz ojtósnyag folytán 14 megdöglött.

Állattenyésztésünk emelése ctéljából ma már nél- 
kölözhetlen a szeszipar fellendítése szeszgyárak emelése 
által; miért is Illés Adón elnöklete alatt, Ruszlnkó Antal, 
Wohl Hermán, Itozenbarh Emil, Laszkáry Gyula és 
Baintner Ottó tagokból álló küldöttség küldetett ki ezen 
fontot ügy tanulmányozására, figyelműkbe hozatván 
KotratKinyl és Lázír állal e sutban Írott. könyvének 
mogolvaaáaa ú.

Elhatároztatott, hogy a száptósvsrseny ez év folya
mán IL-Gyarmaton la-ud, amely alkalommal be fognak 
mutattatoi a Sark és Schlick-féte ekék, ezenkívül próbák 
fognak tétetni az újabb exürpátorokkal és a szölömüreliis 
tekintetéből a mélyítő okékkel.

Ruszinkó ur ismét felkéretett a fejbaromíl tojások 
collectiójára, melyek W—10 darabot vévé egy dóbózta, 

'sorsolás utján az évdjjas tagok résvére kifognak osztatni. 
Húsainké Antal felszólalása alkalmát adott arra, hogy a 
galdakOzőuség tüdőlobban lebuukózott marhájáért a kor
mánytól tejjes kárpótlást szerezzen. Eziránt felirat megy 
a foídmiveléri miniszterhez.

Igen fontos határozat az is, hogy a B.-Gyanuaton 
1032 írtért vásárolt s egy tagban kimért homokterület 
már legközelebb telkesittetni fog s egész erővel meg fog 
ezen területen indíttatni a szőlőművelés. Kilátásba ran 
helyezve, hogy a terület alkalmas helyén a szükséges 
épületek is fel fognak állíttatni.

A kos és sertéskan vásár határnapjául május hó 
19-ke tűzetett ki.

A tagok száma csekély lévén, felkéretett az egye
sület titkára, valamint a gazdasági pártkörök elnökei, 
hogy a tagok gyűjtése körül fáradozni szíveskedjenek. 
Ezenkívül, tekintettel a telkesítés roppant költségeire, 
kérelem fog intéztetni a pénzintézetekhez, hogy 4 éven 
át rendkívüli segélyezéssel járuljanak ezen költségekhez.

Az elköltözés és halálozás által megürült helyek 
e közgyűlésen töltettek be. A ÍŐldmivelési srakosztály 
elnökéül: br. Buttler Ervin választatott meg. Az erdé
szeti szakosztály elnöksége, mely Huszár István elhalálo
zása folytán ürült meg — függőben tárta tik mindaddig, 
inig a szécsényi gazdasági egylet a vármegyei egylettel 
nem egyesül, ez esetre az erdészeti szakbizottság elnö
kéül Balás Antal van kiszemelve.

A járási gazdasági körök közül a síi ráki kör elnö
kéül Plaehy Gyula, a b.-gyarmati kör elnökéül pedig 
Madách Imre választatott meg.

Az egyesület dísztagjaiul megválasztottak Vavzary 
Kolos herczegprimás öfőmagassága és gr. Bethlen Gábor 
foldm. miniszter őnagyméltósága. A díszokleveleket gr. 
Gyürky elnöklete alatt küldöttség fogja nővéreiteknek 
átadni.

Br. Buttler Ervin, Huszár Béla ős Schossberger 
Rezső az egylet 100 frtos alapitrányi tagjaikká- lettek.

Végül elhatároztatott, hogy a legközelebbi választ
mányi ülés juuius 18-án, a rendkívüli közgyűlés pedig, 
mely u egyletnek a szécsényvidéki gazdasági egylettel 
való egyesülését lesz hívatva tárgyalni, junius hó 19-éh 
fog megtartatni. w

A gyűlés végével gr. Gyürkf* Á. elnök ur inditrá- 
nyozto, hogy Scitorszky János első alelnök urnák és Fáy 
Árpád titkár urnák üdvös és fáradhatlan tevékenységű
kért jegyzőkönyvi köszönet szavaxtassék. Ezen indítvány 
közlelkesedéssel elfogadtatott.

A közgyűlésen érdeklődő gazdáink részéről jelen
voltak gv. Gyürky elnök és Scitovnky első slelnökűn, 
valamint a titkáron kirűl: Illés Ödön, Fáy Albert, Hu
siinké Antal, Huszár Béla, Simko Frigyes (az egylet 
gondnoka), Vancsó Béla, Majtbényi Imre, Baintner Ottó, 
Gazdik IÁjos, br. Buttler Ervin, Simonyi Dénes, Kondor 
József, Balázs József, Debreczeni Márton, Karlik János, 
Tapolcsányi Ferencz, Hojtsy Pál, dr. Rozenbach Emii, 
Soóky László, Strajzinger Albert, Stransz Miksa és Nagy 
Iván nrak.

Az ülés az elnök megéljenzése mellett délután fél 
egykor ért véget.

A N. V. Muzexun gyarapodása.
Érdekes és tanulságos a Múzeumunkat pártoló kő* 

zöngségre nézve tudni azt, hogy kiktől és mily tárgyak
ból és mily arányban nyílik ösne azon történelmi, régé
szeti és ritkasági műkincs-halom, mely a jelenben is, de 
főképen a jövendő nemzedékek számára a hazai közmű
velődést emelni és a hsa múltjának ismeretét előmoz
dítani van hivatva leghívebben és legbehatóbban.

A nemes ösztön, a művelt érzék és a hazafiui 
lelkesülteég a társadalom különnemű rétegeiben képezik 
azon kiapadhathn kútfőt, mely adományaival folyvást 
árasztva és növelve tárlatainkat, méltán azon reménnyel 
bíztat, hogy ily mérvű érdeklődés alapján megyei Mú
zeumunk egjkor és előbb, mint rélnök, számot tevő 
Csarnokává válik történelmi emlékeinknek.

Ez alkalommal csak szón tárgyakra vetünk egy 
futó pillantást, melyek e lapokban még megemlítve nem 
valónak.

A történelmi előtti időkből, a kó, brouz kórsukból, 
a római régiségekből etb. (melyek megyénkben vagy ha
zánkban kerültek elé) maga a Mtizeum őre Fáy Ár
pád u r helybeli lelefíi gyöngyöt, bronz nyakék gombját, 
karperocz töredékét; — Görög Miklós ur Szönyi 
leletű csont-tűket, római mécset és fibnlát; —• Siraky 
Lajos ur középkori nyílhegyet, lándzsa begyet, vasbu- 
zogáry fejét, továbbá késöbbkori vasfejne, fokos, csákány, 
sarkantyú, réuzobor töredékeket, valamint megyei nent- 
iványl kövületeket adományoztak.

A könyvtárat D ö m ő k Erzsi polg. isk. tanítónő 
A nga rolt szives három munkára), köztük Haller László 
msgyat Teleinakusáral (1770.) gyarapítani.

Az oklevél gyűjteményt Fáy Árpád ur a Per- 
liczay kihalt családnak 1742-ben Mária Terézia király
asszonytól nyert eredeti, hártyára Írott czfmeres nemes 
levélével, Jablsnczy Miklós ur gróf Csáky Krisz
tina XVIII. századi, valamint Pozsonyvármegye három 
rendbeli érdekes kiadványával szaporiták.

Különösen érdekes darabokkal gyarapodott az 
1848—9. évi forradalom emlékeinek gyűjteménye, me
lyet fi. Simko Frigyes ur nemesak oxonkori bank
jegyekkel díszes rámában, de az 1848. évi 12 pontot 
tartalmazó plakáttal, a nádornak gróf Batthyány La|os 
miniszterhez intézett felhívásával; .la b 1 a n c t y Mik-
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lói ur pedig N.-Szó rabit várót* 1848. éri közgyűlésé
nek jegyzököuyri kivonstaval, Pozsonyt ármegye reud-bi- 
zotuági választmányának I84X. ápril 2H-ki kiadványával, 
gróf Wrbna császári tábornok I84K. deci. 19-ki kiállt- 
ványával, Horváth Tibor állatni el. isk. tanuló 
br. Orczy litván honvéd elestónek czimeres jelentjével 
tettek gazdagabbá.

A fegyver és chez tartozó felszerelési tárgyakhoz 
fi i r a k y Lajos ur 1745. évi karddal, fringia húrrly- 
lyel, insurgens töltény táskával, régi kőház pisztolylyál, 
1847. éri zászlóval; — Madách Aladár ur I. 
Napoleonkori futár csizmákkal; Szkladányi Ká
roly r. kath. kántor ur lovas paadur-pisztolylyal já
rultak. Ezekhez jött még Szabó János urnák egy 
érdekes hadi csákánya, mely állítólag Ebeczky kékkő vári 
kapitányé volt

Az egyéb érdekességek és ritkaságok gyűjteményét 
szaporitá id. F a r k a a F e r e n c z ur egy igen gyö
nyörű kristály serleggel, mely a b. Balassa családé volt, 
és olajtartóval. 0 z r. G r a j z c 11 n é egy sz. Flórián 
képet, mely B.-Gyarmat mult századi látképét tűnteti 
fel, Malatin szky László pol& isk. tanuló 
egy 1822. évi könyvdiszitö réz lemezt volt szives aján
dékozni. (Folyt a jövő számban.)

Nagy Ivón.

Hirek és különfélék.
Hymcn? Br. Andreánszky Gábor nógrád-kerületi 

országgyűlési képviselőnk eljegyezte Rudnay Lenke kisasz- 
szonyt, Rudnay József pestvármegyei birtokos és neje 
Rudnayné Veret Szilárda leányát s néhai Veres Pál volt 
alispánunk és Ozv. Veres Pálné szül. Beniczky Hermin 
unokáját.........................

Klpeveaéa. Keeskeméthy Géza, ax ipolysági. kir. 
törvényszék aljegyzője a szécsényi kir. járásbírósághoz 
albiróul neveztetett ki.

Hubay Jenő b.-gyarmati ápril 9-Iki hangversenye 
iránt mindinkább emelkedik a művelt közönség érdeklő
désé, a a rendezőség e jó alkalmát felhasználva akkép 
intézkedett, hogy a hangversenyt, bár rögtönzöttnek te
kintendő, de azért minden igénynek megfelelő tánezmu- 
lateág kövesse, megyénk díszes nagytermében. Hiszen 
tudvalévő dolog, hogy e teremnek vármegyénk határán túl 
is mily nagy és jogosult a híre, vonzó ereje; midőn te
hát a hangverseny végett közel és távolból oly sok csa
lád egybegyűl, valóban hiba lenne elmulasztani, hogy e 
családok, a művészi élvezet mellett, egyéb társadalmi 
szép mulatságban is részt ne vegyenek. Méltányolva e 
körülményt a vármegye íőtisztviselöje, készséggel bocsájtá 
a-termek a rendezőség rendelkezésére, — természetesen 
a közkórbáz javára adandó fix díj mellett. Hubay Jenő 
hangverseny programmja kitűnően van egybeállitra; első 
számül játszani fogja Tartini híres .Ördög szonátáját*. 
(Trilles du diable). Tartini a XVIH-it században élt és 
híres hegedűművész volt, ki gyönyörű begedfljátékával ax 
egén világot elbűvölte. Egyik éjjel — igy mondja ön- 
életleirásában — megjelent szobájában az ördög, kezébe 
vette a hegedűjét és egy szonátát játszott el, melyet ál- 
mélkodva hallgatóit végig. Reggel azután lekótázta és 
igy keletkezett az .Ördög szonátája.* Játszani fog továbbá 
Hubay ura ,Vírágregék*-ből, egy románezot, bölcsődalt 
és számos magyar szerzeményt. Kiválóiig örvendünk, hogy 
kíséretében lesz Bodó Alajos jeles zongoraművész is, akit 
közönségünk Reményi Ede tavalyi hangversenye alkalmá
ból már megismert és megkedvelt, s aki szintén számos 
kitűnő darabot fog szóló is eljátszani.
~ Templomi ünnep a fogházban. Tegnapelőtt 
márczius hó 18-áa reggeli 0 órakor lélekemelő ünnepnek 
voltak tanul a b.-gyarmati kir. törvényszéki és kerületi 
fogház templom helyiségében. Ismeretes olvasóink nagy
része előtt azon kitűnő építkezési beosztás, mely a 4O-et 
évek elején József nádor kiváló érdeklődése mellett Nóg- 
rád vármegye karai és rendéi által emelt és a magán ja
vító rendszer szerint beosztott ezen fogház törzs-tornyá
ban, — annak felső emeletén, ax elitéit és egyéb bűnös

emberek lelki épülése és javítása czéljából templomként 
van berendezve; kitűnő e beosztás, de eddig rideg volt 
a kupolás templom, mert egyszerű faoltáron kivűl alig 
volt abban valami. Ez állapotot dr. Melieher Ferencz kir. 
ügyén és Pokorny Gusztáv fogház felügyelő, több más 
I. ngó egyházi férfiak által is segítve, most gyökeresen, 
óuzceu és jótékonyan megváltoztatták. Az egyszerű fa
oltár helyett most egy oszlopos, menyezetes és lépcsős 
oltár áll a sorompókon belül, az oltár felett pedi' töt. 
Simku Frigyes ev. esperes lelknz ur által adományozva, 
egy szép oltárkép: a Kubányi Lajos jeles földiák által 
festett Szent-Háromság képe díszeleg; az oltár kárpitjai 
pedig főt. Hottovinszky Károly beiyb. plébános urat di
csérik, mint adományozót Ezen ujonan feldíszített oltár 
megáldása és felszentelése képezte ezúttal az ünnepséget 
mely actusra említett plébános urnák Vaszary Kolos her- 
czegprimás, bíboros esztergomi érsekünk adta meg az 
engedélyt Az ünnepi szertartás alatt, valamint az arra 
következett misén jelenvoltak a kir. törvényszék elnöke 
és bírái, a vármegye alispánja, a kir. ügyészség, a kir. 
járásbíróság, a városi elöljáróság, a fogb. felügyelőség, a 
sajtó képviselője stb. Ls ami tödolog: jelenvoltak a rabok 
is, szépen tisztán és többsorban félkörbe felállva a pbys- 
barmoniumtól jobbra-balra. Lélekemelő volt a szó valódi 
értelmében, amint a rabok Szkladányi Károly karnagy 
ur vezetése mellett, több idényszerű és ünnepi egyházi 
éneket a legprecízebb módon előadtak. Isteni tisztelet 
után a plébános ur mondott még szirreható beszédet az 
oltártól. Üdvös munkát végeztek, kik ez oltárt és az ün
nepet igy ékesítettek fel és rendezték

A felvidéki Ínségesek javára dicséretes buz- 
gósággal gyűjtenek még az iskolás gyermekek is: ezek 
kedves adományaként lett mult héten a városi-elöljáró
sághoz beterjesztve, a sz.-Vincze leányai irgalmas rendű 
apáczák vezetése alatti zárda V'. és Vl-ik osztálya taní
tónője által 17 frt 62 kr„ a III. és IV-ik osztály részéről 
pedig 7 frt 60 kr. Ugyancsak ax elöljáróság ivére Írták 
azon 15 frt 85 krt, mely összeg a márczius 15-iki ünnep 
kőzlakomáján egybegyűlt.

TalajsiklÓH történt az ipoLaág-b.-gyarmati vasút 
veczei szakaszán, úgy hogy egy napig a közlekedés a 
tehervonattal megszűnt, a személyi közlekedés itt csak 
úgy tpent végbe, hogy az itteni vonat Vecxéig vitte az 
utazókat, ott pedig atszáltak a másik vonatra. A vizek 
által megromlott pálya már helyre van igazítva.

Műkedvelői előadás. Szitákon folyó hó 26-án, 
mint értesülünk műkedvelői előadással egybekötött tánez- 
mulatság rendeltetik. A műkedvelő előadás jótékonyezéllal 
lesz egybekötve, amennyiben fele jövedelem a sziríki 
kaszinó javára, másik fele pedig az alakulandó műked
velői társulat felszerelésére fog fordittatni. A műkedvelő 
társulat tagjaiul nemcsak helybeliek, hanem vidékiek is 
fel fognak kéretni. April hó 23-kára az .Ingyenélők* 
előadása után kitűzve és pedig Hentaller Lajosáé szül. 
Pauli Mariska úrnő közreműködése mellett Ezen előadásra, 
mely szintén tánczmulatságga! lesz egybekötve, már 
folynak az előkészületek, s e tekintetben a közönség 
részéről nagy az érdeklődé'.

Halálozás. Radnay Ferencz, a gr. Zichy seniorális 
uradalomnak hosszú időkön át volt levéltárnoka márcz. 
hó 16-án 81 éves korában Zzélyben elhunyt s márczius 
hó 18-án eltemettetett. — Nikolényi József marczali 
plébános hosszas szenvedés után márcz. hó 18-kára 
virradó reggel, 41 éves korában jobblétre szenderült A 
boldogult derék pap és igen jószivú ember volt sót ax 
egyházi irodalom terén is hivatottaággal működött Béke 
hamvaikra!

A b.-gyarmati polg. iskolának .Madách* köre 
folyó hó 13-án vasárnap ünnepelte meg 1848 márczius 
Ibinek emlékét mely alkalommal Weisz Miklós VI. oszt 
tanuló e nevezetes nap jelentőségét egy szépen kidolgo
zott beszédben ismertette; ezután Klein Gv. VT. és Hutya 
K. V. oszt tanuló hazafias költeményeiét szavaltak; 
végre Horga József tanár úr — a kör vezetője — a 
tanuló ifjúságnak ezen nap emlékét tájból mélyen szivébe 
vésve és mindnyájokat hazaszeretetre buzdítva, bezárta

az ünnepélyt éltetve: márrains 15-ét Kossuth Lajost 
és a magyar nemzetet.

A b.-gyarmalí ixr. nőegylrt javára rendezett 
tánczmulateag alkalmával felülfizettek: Gr. Zichy Ferencz 
Budapest 10 frt. Weinbergw Adolf L.-Nyénye 7 fonat 
Sebmidi Zúgmond Bidapert, Sdrrecker fi. L. Feledi J 
id. Elfér Ede és Waia Gábor 6 —ü írt; Kohn Móior 4 

írt, Pongrác* György 3 frt 50 kr„ EJíer fi. Ede, tidbmídl 
Sámuel, Szontágh l'ál Korpára, Nagy Iván Korpára és 
Strriringer Albert 3—3 frt; dr. Zioner Miksa Budapest 
Kondor József, Weinberger Henrik Budapest PaJlatsek 
Rezső, IZwy Adolf Budapest, Vamxay Ignárx. Rónay Zaig- 
mondné, IZwinger Gábor Haláp. Streriíoger Lipótaé. 
Hirzchfeld Zsigmond L^íyénye, Kohn Anniané. Feisen- 
burg Gyula. Szilágyi Mór. Feisenburg Tivadar, Wein 
Mórné. özr. Quitlacr Dávidné, Kanitx Ödön, Iterad Lé
pőt Gaasel József és Feisenburg Ödön 2—2 frt; Bene
dek Bernit Budapest Kondor Mihály Budapest Straass 
Adolfné Nándor, Herzog Gyula Szécsény, dr. Gert Mór 
és Kobn Annin 1JM— IÁ) kr. Kondor Lspót Staada, 
Ungár Zágmod Ebeczk. Brr hölgy. Kobn József Ürafai- 
l'uvzta, Himmler Adóit Pollateek Márk, Feledi Henrik, 
Leichtoer Samu, Cserrenyák György, Iteiser Mór, Quitt- 
ner Sándor Himmler Béla, Klein Pál Kékkő, Klein Jó- 
zaet Winter Annin, Molnár 'János, Weisz Jakab, id. Du
mán Bernit Kobn Izidor. Gescheit Samu, Weisz Emil 
és Benedek Miksa 1—1 frt; dr. Heka József, Barth Mór 
Budapest Jónás Pál Budapest N. N. Pbpper Mór, 
Scbvarcz Ignáez, Keller Nándor Hatvan. Bed; fiamé, 
17>ry Gyula Szécsény, Löwy Henrik Széeaény, T-tete Hen
rik Kis-Kér. Ehrenthal Samu,Jtigócz Mór, Benedek Soma, 
fldő Hottovinszky Károly, Groez Mór, Makkay Sándor, 
Kobn Miksa, Heks Adolf Ipoljrság, Gansel Náthán. Meis- 
ner József; Löffler Ede és Manóssy Alajos 50-50 kr. 
EMer Dániel 3 frt Weisz Hermán 2 frt óscxeoen: 
190 frt 8 kr. — A balassa-gyarmati izraelita nőegylet 
elnöksége kedves kötelességet tejesít midőn mindazoknak, 
kik a L é. február hó 24-én megtartott bél fényes ered
ményéhez közreműködtek, nevezetesen a t felülfizetöknek. 
valamint a rendezőség t tagjainak hálás ktaöeetét fejezi 
ki: K o b n F á n i, az izr. nőegylet elnöke. (Ezen közlés 
lapunk előző számaiból térhiány miatt maradt el.)

A, Hzentpéteri Havaay:uviz egyidőre nem les 
forgalomban, amennyiben abba egy szenlpéteri tót atvánkfia, 
akinek bizonyára nem volt valami édes az élete, a mait 
héten bevetette magát s bele is falt

Hivatalon pályázati hirdetmény. Előre halait 
kkoru és munka képtelen-egére hivatkozással valamiát 
nyugdíj igényeinek érvényesítése mellett Fábry György, 
Fülek nagyközség jegyzője viselt állásáról lemondván ás 
500 frt éri fizetéssel, 50 frt átalánnyal szabadlakás és 
3 hold szántóföld haszonélvezettel' egybekötött jegyzfti 
állásra, mely Füleken a község házánál 1892. éri április 
hó 1-én d. e. 10 órakdr fog választás utján betöltetai, 
ezennel pályázat nyittatik. Miből folyólag felhivatnak 
mindazok, kik ezen állást elnyerni óhajtják s arra ax 
1883. éri I. L-cz. 6. g-a szerint minöaitvék, hogy kellő
leg felbérelt pályázati kérvényüket az 1892. évi márezÍBs 
hó 31-ik napjának déli 12 órájáig a füleli járás fSmol- 
gabirájához annyival inkább adják be, mivel a később 
érkezendők figyelembe nem fognak vétetni. Salgó-Tárián 
1892. évi február hó 24-én. Plachy, tösxolgabiró.

Tito criUisk — HjtMÜMankra, tfrhiáav miau kináradl. 
Azokat jövöre koszok.

HORVÁTH DJJÍÓ, 

felelű* nerkeaztö.

Hirdetmény.
20 drb. lemalaraozott sertés mahezáral együtt, eredeti 

Lovaasy-féle fehérszőrű numgolicza. mint kitűnő tenyfos- 
anyag. Ruxflnkó Antal szécsényi gazdaságában eladó.

Ugyanott, aranyoklevéllel kitüntetett: Sirga-Codxin 
Ijtnffshnu. Brahama és Plymoath-Kodc fajbaromfi 
tojások friu állapotban, darabonként 20 hajcsárért R*- 

ninkó Antalnf fajbaromfi tenyészdéjében kaphatók.

,.»-3

Klein József
HtoUáa Jóxscf ulMa.

B. üyaraai, várasbát ápUsL

Vau szerencsém a n. é. közönségnek becses tudo
mására hozni, hogy a Szollá* József-féle czipőűzlctet 
álvevén, a n. é. közönség igényeinek korszerű klelégit- 
hvléic végett raktáramat

ágy bel, mint külföldi árúkkal 
a legteljesebb mértékben kiegészítettem, ugy hogy rak
táramban » tisztelt közönség ugy minőség, mint menv- 
nylség tekintetében, a legnagyobb választékot találhatja, 
n lejfrealisahb árak mellett.

Továbbá bátorkodom a. n. közönséggel közölni, hogy 
mindennemű igényeknek való megfelelbetés végett cxlpíi 
íiálélcníWI’l kapcsolatban lábbeli niíihelyt is beren- 
dcwlm, ugy hogy akárhol és bárki által elkészítet1, árúk
kal sikerrel versenyezbesíém.

E czélból urnbiÍMzt BnilnpCNtriil, egyikéből a 
legjobb hírű ilynemű üzleteknek, alkalmaztam műhelyem
ben, kinek vezetése alá a legjobb segédeket megszereztem.

Vidéki megrendeléseket a legpontosabban és lelki
ismeretesen eszközlök. Férfi és női .czipök megrendelésénél 
csak a láb hosszáén bősége, czcntlmétcr szerinti meg
adása szükségeltetik.

Fiu-» leány- vagy gyerraekczipöknél elegendő a kor 
megemlítése.

Mindennemű Javltifiokat gyornan ös 
pontosan pszkOzlOk.

A n. é. közönség becses pártfogását kérve, maradok 
teljes tisztelettel

—= MayagnaTi- és sirtouoriü. =--
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, 
hogy Balassa-Gyarmaten a Fö-utczán a Iterczeller Lipót 
féle házban rövid röfönárű krreaked/^t nyi

tottam, melyben nagy választékú készletet tartok 

menyasszonyi sirkoszorúkban 
s azt a legjuUnyosabb árak mellett árusítom. A tisztelt 
közönség becse« pártfogását kéne, teljes tisztelettel

Braun Uniói, 
á—3 rövid és rvfösáró kereskedő B.-Gyarautun.

U-S9.'. ii ,
Árverési hirdcniény.

Alólirt bírósági vrirrehgjtó u 18H1. évi LX. t-ca. 1(Ö. 
f-a értelmében etenuel kUshlrré testi, hoc)' az ipolysáp kir. 
járásbíróság 1B9I. évi UKH. ttimu végsíse következtében dr. 
Ileretel Henrik Ugrvéd által képviselt H-Ovannsti népbank ja
vára Kosaetki Mária Műkőiben elhalt végrendeleti üröküeel 
résiére ezennel Ügygondnokul kínét ciett IjpeserSutna ügyvéd 
ellen !MI frt • |ár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás 
utián lefoglalt ét Gtít> frtra bcesUlt tiéna borja-ét kocsik, melyek 
a b -gyarmati takarók ét bitellntóiet javára frlnlfoglalva lettek 
nyilvános árveréten dadatnak.

Mely árvetésnek az Ipolysági kir. jbinWágok végiét* 
folytán tőkekövetelés és járuléka erejéig ^téesénybe leendő 
ettkiUléaére 1K»Í. évi marezlus hó ÜS-lk napjának d. e 10 órája 
batáridőül kltUxrtik ét ahhot a venni szándékozók oly mex- 
JcgyzéMcl hivatnak meg. hogy az érintett Ingóságok az ISII, 
évi l.X. t e*. 107. és lóri. |-a értelmében készpénzfizetés mel
lett, a legtöbbet Ígérőnek becaáron alól is el fognak adatai.

Kelt Ipolyságon, IBM. évi febrair hó í*án

Batg M.r. kir. jbinteági végrehajtó.

(9** Mivel ily kényelmes kárpitozott szállító kocsi 
helyben csak nálunk van egy és már több helyi 
költözködést április elejére válaltunk, kérjük azon 
tisztelt uraságokat, kik helyben lakásukat április 
hóban változtataodják, előnyös beosztás végett 
mielőbb irodánkban: Feledi Henrik-fdle házban 
jelentkezni szíveskedjenek.

00000^00000000000
Hirdetmény*

Főutexa 209. ss. alatti házamban a bott- 
holyitrég axonal bérbe vehető.

Ugyanott 2 daarb. 2 éves tenyréa-hiKa 
(gr. Hunyadi Örményi tömtenyéssetéböl) ehdó.

Kondor KmibUl
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Bachár ti) aüt urnái B*ia*»-Gyarmat-n.

Kiielpp Seb. plebánoM
tl.Bta tralsól készáll

Megjelenik 40,000 példánban

SSÍRU fit, érték# raktárom mrtUtr rfiáf-

dsrshokból rmi<vi
_ kns«smM«zH sem éri •*» 

ssrirsk me< Mrieek kleseesffstM*. r»rr

rJrayacM tofren ém kérsmratsr.
gyári tMfan kíséretében Kn'lpp fiebeatyén plébá- 

r torit. <nj gyártmíayofc, melyeken a védjegy és alt
óin hiányzik. hamiútottak.

ERCZ KO PORSÓK 
ssroifödelrk «• «gy*h i«w4kiwk»< eaikUk a l«g- 
egjuaarttbb, vagy a leg»l«pMisabb kiállilastaui legjn- 
*-M» ÜAyioabb arak ndletl kaphat-k 

HIUHLEKHÓK 
inkára kazankedáaal B -G.armstoa OoU-za 36Ű. «.

S JatiajM. Illrtilllpi, tartás Ottta fyn0n*rta »nrt tkjtr 
vsaaí és usaa tatait rongyét. mstyes miedes karaié « sdvirss 

if* és tSg érdemlik meg ■ snM «|H foHrfjon 

Stikarofsky János-hoz Brünnbe.

A ts&atcsz OHtartsku-ok tulaydé«át képeié

kel kerekű patak malom
Mya éti iftiln We i4-töi Udt< 3 esze bésbe a>Uttdö, 
ewtiett <4k_*r.m i» Ajsalaiok Myó én április hó 
1-ig lilén ÜrKa SMtwtekaUiai mlazendA Tlisácsra 

atebd pusta Krtsag 4-4

A luiMirtl kxAiiiIkm rendkívüli Iont- p„AM„ „-„J „fi rWÓnv 
vpzmönyttl az előfizetők sziimára ' H 11 ilt L111 II j

ktoyvril sraMkaak HérswTUrr*mtP.

S«Svetek feiíönyökhöz.
tVnr’ru és (lo-lícg i m gn kltrss niuairi

Oulrtottiitoti teríti e*. t ' Mralslmk rgy-srakscbsz »*ls- 
sriat martnat. táraitok. toraHrat U»re»ih*r. pm»f»
kMartf *> játtkMrfalekrs, ía/áe rto.su. >». radisr-aMMri. 

moséwávrtc*.
tMut^an* « l» írt

HvHav FavaMS.** Tárta K«>kea»etcn ajánlja minden 
ftyá Cagatc gyártmányát, valamint újdonságul

Gyógy Cognacját
vénw<é«y eknek palactkekhaa.

Kafkató: 3—3

Haszonbérleti hirdetés.
Nógrád-Varbói kis és nagyobb ipoly vili malmok köz- 

birtokouagi felügyelője által ezennel közhírré tétetik, hogy 
nevezett malmok 1892. évi április hó 24-től számított 
három esetleg hat évre haszonbérbe adatnak.

Ezekre nézve az árverés folyó évi április hó 14-én 
délelőtt 9 órakor Nógrád-Varbón Szabó János ur malom
felügyelő lakásán fog megtartatni, a versenyezni kívánók 
azon megjegyzéssel hivatnak meg, hegy a kikiáltási ár 
lO’/.-toliját bánatpénz képen letenni tartoznak.

Kelt Nógrád-Varbón, 1892. márezius hó 16-én.
ftoabó JA nőt, 

közbirtokosság! felügyelő.

Bérbe adatik
mintegy 450 kát hold legelő — részben erdei legelő — 
a Prága község határában fekvő volt vadukért területén. 
Bővebb 'felvilágositástásra mindenkor kész a jóstág- 

igatgatótAg Oácson.

vdMmdajasmuaummázBbaBkmamáAamAjai

Tőzsdei spekuláczió.
Alólírott váltóház a napirenden levő valutaren

dezés folytán tisztelettel felhívja a n. é. közönség
becses figyelmét ugy a tőkebefektetésre, valainiut 
a Hpekuláezióra.

A bécsi tárgyalások köztudomásra jutván a tőzs
dei helyzet, igen kedvező, a ménadó spekuláczió pa
pírok rohamosan emelkedtek és befektetési értékek 
nagy* mennyiségben vásároltattak.

Kitűnő összeköttetéseim és megfelelő tőkéim
nél fogva

tőzsdei megbízásokat
a legpontosabban és a legkulánsabban eszközölhetek.

Tudakozódásoknak, melyek semmi transactióra 
nem köteleznek, ugy szinte tőzsdei megbízásoknak a 
legszigorúbb titoktartásért kezeskedik.

“Lustig Miksa váltóháza
4—b Bl.rlltalolt IRMIK,

Budapest, Váczi-körút 43. — Telefon 1335.

Ir-sstter vizsla kölykök eladók!
Anyjuk külföldről inportáltatott, pedigrees, 5145. sz. 

a.; atyjuk 4434. sz. a. törzskönyvezett tiszta vérű ir-set- 
terek színük sötétvörös. A kölykök, a melyeknek nagy
anyjuk a budapesti állatkertben van április 10-ike körül 
kaphatók. Előjegyzés és előleg azonnal. Czlm: Mklal, 

Nógrád-Berezelen.

Meghívó
a balassa-gyannati takarékpénztár részvény-társulat 1892. évi márezius 27-én 

délelőtt 9 órakor Balassa-Gyannaton az intézet helyiségében tartandó

rendkívüli közgyűlésére.
Tárgyak:

1. Az újonnan szerkesztett alapszabálytervezet előterjesztése.
2. A kibocsájtandó 100 darab részvény tárgyában az igazgatósági jelentés 

előterjesztése.
3. Az igazgató fizetésének megállapitása tárgyában az igazgatóság javaslata.
Kelt B.-Gyarmaton, 1892. évi február 27-én.

Az igazgatóság,
A közgyűlés csak akkor határozatképes, ha 200 részvény tulajdonosa képviselve van.
A közgyűlésen csak Írásbeli meghatalmazással ellátott részvényesek szavazhatnak.
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tricot egészségi fehérneműi.
A tiszta lenből készült egészségi fehérnemű, u. m.: trtcot ingek, nleő 

natlrtlgok. aleó Ingek, hnrlenyAk é» Mbtyíik minden évszakban a leg- 
keltenesebb s legegértségesebb viselet; nyáron nem fej
leszt túlságos meleget, télen pedig nem hűsít, de inkább 
keHeeees • főkép egyenletes meleget nyújt a testnek.

Főraktár Nógrádvármegn-ben kizárólagHIMMLER MÓR
i^Ávntíl varmntnn.

REITTER ISTVÁN
es. és klr. udvari kocsi iryára V.Ü’ZON'.

illutt raitir BUDAPESTEN Nepzuliü Btcza 3. száa.
A>iab* * a*<jrrdeiBÜ kúi.in*í<wk naay «ála»itékt>an 

adudra aato« kasai lyártaáayait * lr<aag.vul'1* cm>>bd eikésiitve 
éa prdtK a Myi vmoay<>kÍMM aJkalusuott k<íu\ü és erűs sw- 
kcMtÓ, csakis a Irgjobb aiaüaéebeu. i(en lat raikéit áros. Mint- 
b»cr kaeai mrSraskat Várna eazsrárs nagyban rentlextcin be, 
miaiisa • siaaba vá<o leguao-nbb ttiaMces rvndeléaekni'k mer- 
MeL Mind a laefiett több Sri lapasiiaJalaíoi folytán aiUkatxeanck 
láttam, hogy a JavitaMM kacsik tökéletes rlkéuitésénél is a lég- 
aa<Tobb rundot és aukértelset kell lördilani. Mén csdlra Is 
acMaen ktalön műhelyeket és uakoastályt rendeltem be, bogyei 
által a kasai javitáesk is tökéletesen és rövid idő alatt mérsékelt 
ár mellest clkéautttMenek. As ni kocsik ryártáaa és a használt 
kocsiknak javitisa Vácion a gyárambaa eszközöltetnek.

Hajtok kiváaatrn postán bénaentre küldetnek
Kiválö tiszlciettil

Keitter István.

PESTI HÍRLAP
függatlen, szabadelvű, demokratikus napi közlöny.

naponkint 16 20, Ünnep- és vasárnapokon 24 28 32 oldal terjedelemmel.
Rendes zenemellékletek.

lm mel
lékelve. 

JÓKAI MÓR tollából a nyár folyamán TRENK címmel érdekfeszitó történeti regényt közöl a Pesti Hírlap. 
Elóflrítésí árak: Bgé«z érre 14 frt, félévre 7 frt. nőgyédévre 3 frt 50 kr„ egy hóra 1. frt 20 kr.

AIW «BtazUi iiéij alatt a lap enizerf bejelentéire bártora és bármely röiid Hőre utána Hitetik az elöflzetőnet.
MutMtváiiyNZÚrnokiit klvátmtm e«y hótlu Ingyen én hérmentve küld n kliidóhlvntal:

BiidapeM, V. ker.s nádor-iiícxa 7. Mzám.
Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-gyarmaton, 1892.
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